Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2779/2024

Indica ao executivo estudos para a
implementação de programas de
musicoterapia para pessoas com
Transtorno do Espectro Autista
(TEA).

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

            Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão
competente estudos para a implementação de programas de musicoterapia
para pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Justificativa

             A musicoterapia é uma aliada importante no tratamento de
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), promovendo comunicação,
relacionamento e expressão corporal. Por meio da música, os participantes e
suas famílias descobrem novas possibilidades de interação e desenvolvimento
emocional. Os benefícios da musicoterapia incluem a facilitação da
comunicação verbal e não verbal, o aumento do contato visual e tátil, melhorias
no foco e atenção, a diminuição da hiperatividade e o estímulo à criatividade.

             Além disso, contribui para a organização do pensamento, o
desenvolvimento social e a qualidade de vida do autista e de sua família.
Propomos estabelecer parcerias com instituições de musicoterapia para
oferecer sessões regulares em escolas e centros de saúde, capacitar
profissionais da saúde e educação e promover campanhas de conscientização
sobre os benefícios dessa prática. A implementação de programas de
musicoterapia é um passo importante para a inclusão e o desenvolvimento de
pessoas com TEA em nosso município.

            Face ao exposto, I N D I C O ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
propõe ao executivo estudos para a implementação de Programas de
Musicoterapia para Pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de novembro de 2024.

Eliel Miranda
vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
13

/2
02

4
04

/1
1/

20
24

 1
5:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 2

65
3-

86
X

M
-X

S
S

7-
7V

W
W

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de novembro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=265386XMXSS77VWW, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2653-86XM-XSS7-7VWW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
13

/2
02

4
04

/1
1/

20
24

 1
5:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 2

65
3-

86
X

M
-X

S
S

7-
7V

W
W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=265386XMXSS77VWW
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 265386XMXSS77VWW
		2024-11-04T15:57:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura